
Direzione Generale

Oggetto: Esito manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di fornitori idonei per
l’affidamento diretto ex art. 99, comma 3, D.L. 18/2020 della fornitura di 4 portatili radiologici
digitali  da  utilizzare  per  le  azioni  di  contrasto  all’emergenza  epidemiologica  COVID-19.  CIG
8308843227.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Laura Novembrini                (124)

Telefono: 010 5632316

Email: laura.novembrini  @galliera.it     

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: S.C. Bilancio e Contabilità
Direzione Sanitaria 
S.S.C. AIC
S.C. Economale Alberghiero e Logistica
S.C. Radiodiagnostica

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:Ggianluca.olmo@galliera.it


IL DIRETTORE GENERALE

vista la l.r. della Liguria 6.11.2012, n. 34, in forza della quale le funzioni di Centrale Regionale di
Acquisto (CRA),  ai sensi dell’allora vigente art. 33 del d.lgs. 12.04.2006, n. 163, già disciplinate
dalla l.r. n. 14/2007, sono state assegnate, a decorrere dall’1.01.2013, ad apposita area dell’Agenzia
Regionale Sanitaria (ARS);

visto, altresì, l’art. 11, comma 16 della l.r. della Liguria  29.07.2016, n. 17, a seguito del quale le
funzioni  di  Centrale  Regionale  di  Acquisto  esercitate  da  ARS  sono  svolte,  a  decorrere
dall’1.10.2016, da A.Li.Sa.;

richiamato l’art. 62 bis della l.r. della Liguria n. 41/2006, come inserito dalla l.r. n. 34/2012, in forza
del quale le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale si avvalgono obbligatoriamente,  per
l’acquisto di beni e servizi, dell’Agenzia, quale Centrale Regionale di Acquisto, ai sensi dell’art. 37
del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 455 della legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007);

rilevato che:

• con determinazione n. 277 del 12.6.2020 A.Li.Sa. - Area Centrale Regionale di Acquisto ha
adottato  un  elenco  di  fornitori idonei  per  l’affidamento  diretto  ex  art.  99,  comma  3,  D.L.
18/2020 della fornitura di 4 portatili radiologici digitali da utilizzare per le azioni di contrasto
all’emergenza  epidemiologica  COVID-19,  interamente  finanziati  dalla  donazione  erogata  in
favore delle radiologie liguri dalla Fondazione Enel Cuore Onlus;

• con nota di A.Li.Sa. prot. R.U. n. 16689 del 12.6.2020, acquisita agli atti dell’Ente con prot
gen.n.  17429  del  15.6.2020,  ha  comunicato  che  ogni  Ente  potrà  acquisire  n.  1  portatile
radiologico digitale, attingendo direttamente dall’elenco adottato di cui sopra, il prodotto meglio
rispondente alle proprie esigenze;

• con  nota  acquista  agli  atti  con  prot.  gen.n.  27419  del  29.9.2020  A.Li.Sa.  -  Area  Centrale
Regionale di Acquisto ha trasmesso la deliberazione n. 324/2020 avente ad oggetto COVID 19
–  Erogazione  liberale  a  sostegno  di  azioni  finalizzate  al  contrasto  dell’emergenza
epidemiologica - Liquidazione Aziende ed Enti SSR;

considerato che, con annotazione del 7.8.2020 posta sul prot. gen.n. 17429 sopra citato la S.S.C.
Automazione e Ingegneria Clinica trasmette il fabbisogno del portatile radiologico digitale:

Lotto unico Ditta
Q.tà 

Importo 
 IVA esclusa

MAC  D  -  DETETTORE  PAXSCAN
4336W Wireless GMM 1 €. 49.800,00.=

dato atto  che  il  RUP della  procedura di  cui  trattasi  è la Dott.ssa Maria  Laura Zizzo,  Dirigente
responsabile della S.C Approvvigionamento e Gestione Risorse;

dato atto che con annotazione posta in data 26.10.2020 sul prot. gen. 17429 sopra riferito, è stato
nominato, ai sensi della normativa vigente, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il  dott.
Lucio Molini –  Dirigente medico della S.C. Radiodiagnostica;

dato atto, altresì, che con dichiarazione in data 26.10.2020, acquisita agli atti con prot.gen.n. 30441
del  26.10.2020,  il  dott.  Molini  ha  dato  atto  dell’insussistenza  a  proprio  carico  di  cause  di

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



incompatibilità,  di  astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’incarico  di  direttore
dell’esecuzione del contratto;

visto il parere espresso in data 27.10.2020 dalla Direzione Sanitaria sulla nota prot.gen.n. 17429
sopra citata;

dato atto, infine, che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
proponente il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a suo carico delle situazioni  di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013,
all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni
in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni
relative alla conclusione del procedimento;

evidenziato che il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione ed Ingegneria Clinica
ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  con  la  capienza
dell'autorizzazione n.52 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di attingere dall’elenco dei fornitori idonei per l’affidamento diretto ex art. 99, comma 3, D.L.
18/2020 della fornitura di 4 portatili radiologici digitali da utilizzare per le azioni di contrasto
all’emergenza epidemiologica COVID-19 adottato con determinazione n. 277 del 12.6.2020 da
parte di A.Li.Sa. - Area Centrale Regionale di Acquisto, nei confronti della Ditta GMM General
Medical  Merate  s.p.a.,  per  l’acquisizione  di  un  portatile  radiologico  digitale  MAC  D  -
DETETTORE PAXSCAN 4336W Wireless per l’importo di €. 49.800,00.= IVA esclusa;

2. di contabilizzare la spesa derivante dal precedente punto 1), ammontante a €. 60.756,00.=, IVA
inclusa, sul conto 1020050 – attrezzature specifiche sanitarie;

3. di  dare  atto  che  l’acquisto  in  argomento  pari  a  €.  60.756,00.=  IVA compresa è finanziato
dall’erogazione  liberale  a  sostegno  di  azioni  finalizzate  al  contrasto  dell’emergenza
epidemiologica liquidata a questo Ente mediante la deliberazione di A.Li.Sa. n. 324 citata in
premessa e contabilizzata sul conto 50 45 060 “contributi in c/capitale per donazioni in denaro”
del bilancio d’esercizio 2020;

4. di  prendere  atto  delle  dichiarazioni  da  parte  del  Dirigente  Responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e Gestione Risorse circa l’insussistenza  delle situazioni di cui all'art. 6,
comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice
di  comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

5. di individuare  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse;

6. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente,   il
dott. Lucio Molini, Dirigente medico presso la S.C. Radiodiagnostica;

7. di  prendere  atto,  altresì,  che  con  dichiarazione  in  data  26.10.2020,  acquisita  agli  atti  con
prot.gen.n. 30441 del 26.10.2020, il dott. Molini ha dato atto dell’insussistenza a proprio carico
di cause di incompatibilità, di astensione e di conflitti di interesse in relazione all’incarico di
direttore dell’esecuzione del contratto.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2020-11-11T16:46:16+0000


		2020-11-11T16:47:08+0000
	Firma applicativa




